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Referat: DET LOKALE BESKÆFTIGELSESRÅD 

 

 

Mødedato- og tid: 
 

Tirsdag den 23.06.2009 kl. 15.00 – 17.00 
 

 
Mødested: 
 
 

 
Mødelokale 3, Morsø Folkebibliotek, Holgersgade 7, 2.sal,   
Nykøbing Mors.  
 

Deltagere 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sekretariat 
 
 
 
Referent 
 
Afbud 

Lauge Larsen, Kommunalbestyrelsen  
Karen Søndergaard, DH 
Lass Godiksen, DH 
Susanne Grove, FTF,  
John Christiansen, LO(NNF)  
Tommy Ahrensberg, LO (Dansk Metal) 
 Kurt Veile Jensen, A-kasse samvirket 
Bjarne Smedegaard, DA (Danske erhverv) 
Niels Kristian Østergaard, LO (3F) 
Poul Bak Pedersen, DA (Dansk Byggeri) 
Søren Blaabjerg, DA  
Per Ørberg (Erhvervsrådet) 
  
Niels Otto Degn, statslig Jobcenterchef  
Kirsten Fiil, kommunal Jobcenterchef  
Anders Mortensen, Jobcentret 
 
Betina R. Hegelund, Morsø Kommune 
 
Karen Søndergaard, Tommy Ahrensberg, Bjarne Smedegaard, 
Poul Bak Pedersen, Søren Blaabjerg 
 

Bemærkninger til 
dagsorden: 

Bemærk: suppleanter deltager ikke i mødet, men modtager 
materialet til orientering eller brug ved formøder o. lign. 
Mødet startede med pkt. 10 

 
 

Godkendelse af referat fra møde 19.05.09 
 Referat blev godkendt uden bemærkninger. 

 
 
1. Meddelelser (Tilbagemeldinger fra baglande, status for arbejdet generelt m.v.) 

 
a. Medlemmer: 

- Susanne gjorde opmærksom på, at hun beklagede, at hun måtte 
melde afbud til fællesmødet med Økonomiudvalget.  
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Det blev foreslået at der laves mødeplan allerede i januar, hvor 
alle datoer bliver fastsat, så vi ikke igen risikerer at skulle flytte 
møde flere gange. 

- UUs ungeindsats (se punkt 10) bliver behandlet i 
Økonomiudvalget i morgen 
 

b. Sekretariatet: 
- Afvikling af Uddannelsesmesse 17.06.09 

Der var ca. 400 fremmødte på uddannelsesmessen, hvoraf de 
200 var inviteret med pligt til at deltage (ungegruppen). Denne 
gruppe blev indkaldt med mellemrum på en time. De øvrige 
deltagere (der havde fået brev med tilbud om at kunne deltage)  
kom for langt hovedpartens tilfælde om formiddagen. 
 
En rigtig god messe, med meget stor tilfredshed, både blandt 
borgerne og de fremmødte uddannelsesinstitutioner. Der var god 
omtale af messen i Morsø Folkeblad, både før og efter. 
 
Der blev spurgt til, om borgere på fleksydelse (dvs. dem der 
venter på fleksjob) var inviteret med.  
Der kunne ikke gives et entydigt svar, da de i nogle tilfælde vil 
være inviteret, hvis sagsbehandleren har vurderet pågældende 
kan have gavn af det. 
Det bemærkes, at der næste gang der skal være 
uddannelsesmesse, skal denne gruppe inviteres med. 
 

- Møde med Beskæftigelsesregionen om kvartalsredegørelse m.v. 
Det var et godt møde. I forhold til den kommunale del af 
jobcentret, går det gennemgående rigtigt godt. Der opleves 
medvind. Dog kan rettidigheden stadig forbedres, og det 
arbejdes der løbende på.  Sygedagpengeområdet er godt på vej 
mod at nå måltallene. – Resultaterne på det statslige område er 
fortsat gode efter en lille nedgang. 
 
På mødet er der blevet talt fremtidige ønsker til samarbejdet med 
Beskæftigelsesregionen, og Jobcenter Mors har blandt andet 
ønsket 
- At afholde kvartalsmøder i stedet for halvårsmøder, men med 
skiftende indhold af henholdesvis præsterede resultater og 
fremtide opgaver. 
- At Beskæftigelsesregionen deltager på nogle af jobcentrets 
gruppemøder, for at parterne kan få sat ansigt på hinanden. 
- At Beskæftigelsesregionen bliver mere opmærksom på, at 
hjælpe jobcentrene med sparring og gode råd fra andre jobcentre 
i regionen. 
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2. Status på sammenlægningsprocessen af staten og kommunens indsats  

Information om status. Loven blev vedtaget 29.05.09 
Som følge af loven skal der allerede nu nykonstitueres, idet kravet om at 
borgmester eller evt. beskæftigelsesudvalgsformand skal være formand for LBR 
træder i kraft 01.08.09 iflg. lovteksten og uddybende info fra Beskæftigelsesregion 
Nordjylland. 
Med henvisning til drøftelse på sidste møde anbefales, at borgmesteren indtræder i 
LBR, og at der udpeges to næstformænd fra henholdsvis arbejdsgiver- og 
lønmodtagerside 

 
Indstilling: Nykonstituering foretaget i h.t. sagsfremstilling. Øvrig information til 
orientering 
 
Beslutning: Indstillingen tiltrådt med præcisering om, at nuværende politisk 
udpeget medlem fortsat deltager i LBR-møder som medlem.  
 
 

3. Status for arbejdet i jobcentret samt drøftelse af beskæftigelsessituationen. 
Der gives en kort orientering om jobcentrets arbejde med vægt på aktuelle opgaver. 
Der vedlægges materiale, som drøftes særskilt og/eller danner baggrund for 
drøftelse af den aktuelle beskæftigelsessituation og Jobcentrets indsats.  
  
Resultatoversigt – (bilag vedhæftet) 
Ledighedsudviklingen helt aktuelt (mundtlig info) 
Oversigt over arbejdsfordelinger (bilag vedhæftet) 

 
Indstilling: til drøftelse 
 
Beslutning: tiltrådt  
 
Uddybende bemærkninger: Stor del af emnet drøftet på mødet med 
Økonomiudvalget i sidste uge. 
 
Antallet af forsikrede ledige pt. er 619 personer. 
 
Der blev især spurgt til fleksjobbere, antallet er faldet i april. Hvordan ser det ud nu? 
Jobcentret oplever, at arbejdsgiverne er glade for fleksjobberne, og at fleksjobberne 
ikke umiddelbart står først for, når der afskediges.  
Ligeledes opleves det, at der er efterspørgsel efter nye fleksjobbere. 
Status for uge 24 er: 353 personer har fået bevilget fleksjob, 284 personer er i job. 
58 personer er på ledighedsydelse, 11 er sygemeldt. 

 
     4.   Opfølgning fra fællesmøde med Økonomiudvalget 17.06.09  

Kommentarer i forbindelse med mødet og eventuelle ønskede handlinger i den 
anledning drøftes  
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Indstilling: til drøftelse         
 
Beslutning: Ingen særlige tilføjelser, dog understreges, at det foreslås, at der laves 
et årshjul med  mødedatoer, så de ligger fast på et langt tidligere tidspunkt. 

 
 

5. Fortsat drøftelse af beskæftigelsesplan 2010.  
På fællesmøde med ØKU er der aftalt forskellige prioriteringer m.v. – Giver disse 
anledning til yderligere tilretning af BP10 i forhold til afsluttende drøftelse på næste 
LBR-møde 25.08.09.    
 
Indstilling: præcisering af forventninger til sekretariatets videre bearbejdning af 
Beskæftigelsesplan 2010. 
 
Beslutning: tiltrådt.  
 
Uddybende bemærkninger:  Skirse til BP10 er brugbart arbejdsgrundlag til at 
færdiggøre planen. Det ønskes tydeligere præciseret, at Beskæftigelsesplanen 
både gælder for forsikrede, og ikke-forsikrede ledige.  
 
Den reviderede Beskæftigelsesplan vil blive sendt ud, i god tid før august mødet.  
Der er indsendt kommentar fra DH (Karen Søndergaard) disse vil blive indarbejdet. 
Er der andre kommentarer, opfordres der til at sende en mail til Niels Otto Degn 
 
Der blev uddelt en folder: LO og DA’s prioriteringer for den lokale 
beskæftigelsesindsats i 2010. 

 
 

6. Oversigt over forbrug og bevillinger i 2009.   
 

Der er kun udbetalt meget lidt af rådighedsbeløbet for 2009, men de bevilgede 
initiativer er i gang. 
Information om status for de besluttede initiativer. 
Der redegøres særskilt for projektet ”Virksomhederne har hovednøglen til reduktion 
af sygefraværet” med henblik på aftale om styring/overvågning af projektet 
(beskrivelse vedlagt) 
 
Indstilling: til efterretning samt aftale om projektstyring  

 

Beslutning.  Tiltrådt  
 
Bemærkninger: Alle projekter kører, dog med undtagelse af temamøde 2 (som først 
skal genenmføres i andet halvår)  
 
Uddannelsesmessen blev billigere end forventet (der mangler dog nogle regninger)  
 
Ift. projektet Virksomheden har nøglen til sygefravær har følgende virksomheder 
sagt ja til at deltage: 
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Sallingsund, Vils Entreprenør, Vildsund Musling, HEVA, Morsø Jernstøberi, 
Ingemann Larsen. 

 

 

7. Nye projekter 
 

      Resultatbaseret styring  
I nogen tid har der i Morsø kommune og Jobcenter Mors været drøftet, hvordan der 
kan fokuseres mere på effekt af indsatsen frem for hvilken form, den er udført på. 
Formålet er at sikre større effekt for borgerne med samtidig respekt for 
ressourcebrug. Der er således fokus på, at ”måling skal give mening” og at 
medarbejdere og ledelse skal have relevante oplysninger for at behandle borgerne 
og ikke overfodres med ikke-strengt nødvendige statistiske oplysninger.  
 
Der er holdt møder med Beskæftigelsesregion Nordjylland og Kommunernes 
Revision, KR (konsulentafdelingen) om udformning af et projekt, hvor Jobcenter 
Mors kan blive forsøgsområde med henblik på at udvikle en metode, der 
efterfølgende kan indføres i andre jobcentre og evt. danne skole for store del af den 
øvrige administration.  
 
Projektet er ikke helt færdigudviklet, men hovedindhold fremgår af det vedhæftede 
materiale. Der er udpræget fokus på personaleinddragelse, der er en forudsætning 
for et succesfuldt projekt med varig adfærdsændring i indsatsen. 
 
Projektet planlægges gennemført med KR som udfører og med praktisk deltagelse 
fra især Jobcenter Mors. Beskæftigelsesregion Nordjylland bidrager med 
analysemateriale m.v. 
 
Projektperioden er fra sensommer 2009 til medio 2010.  
Prisen er 600.000 kr.  
Der er tilsagn fra Beskæftigelsesregionen om medfinansiering af halvdelen, hvorfor 
Mors skal bidrage med 300.000 kr. 
 
Indstilling: LBR bevilger op til 300.000 kr. af 2009-midler. LBR orienteres løbende 
om projektfremdriften både i møder og via formandskabets løbende inddragelse i 
projektet. 
 
Beslutning:  LBR bevilger 200.000 kr. til projektet. Resten tankes finansieret via  
konto 5.98 (beskæftigelsesfremmende foranstaltninger). Det blev udtalt, at 
bevillingen evt. kan tages op m.h.p. yderligere bevilling, såfremt der bliver 
finansieringsproblemer. 
 
Det blev klarlagt, at LBR godt må medfinansiere projektet, da projektet underbygger 
de overordnede mål, og at det er nyskabende.  
 
Der blev suppleret med, at tidspunktet for et sådan projekt er godt, set i forhold til 
sammenlægningen af jobcentrets kommunale og statslige del. 
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Herudover bemærkes det, at formuleringen: ”Projektet er ikke helt færdigudviklet” 
ikke ønskes fremover. Det blev præciseret, at formuleringen alene dækker over 
enkelte sproglige formuleringer, idet projekindholdet er endeligt beskrevet og indgår 
i beslutningsgrundlaget for LBR. 
 
Yderligere projektideer til videre behandling: 
Af oversigten over forbrug og bevillinger fremgår, at der for resten af 2009 kan 
disponeres over ca. 600.000 kr. Afhængig af evt. bevilling til projektet under pkt. 7.1 
er der stadig mulighed for at indgå i væsentlige projekter. 
 
Den aktuelle ledighed parret med viden om, at der inden for en kortere årrække vil 
blive behov for arbejdskraft tyder på, at det vil være fornuftigt at gennemføre indsats 
der kan forbedre arbejdsmarkedstilknytningen for følgende grupper: 

- unge (især unge mænd) 
- etnikere med ustabil tilknytning til arbejdsmarkedet 
- personer der har behov for (gen)optræning i et arbejdsmiljø 

 
           Ud fra dette anbefales at lave et begrænset udbud for at få tilbud på 
 

7.2. unge (mænd) i fast job eller uddannelse, f. eks via etablering af 
virksomhed i virksomheden for unge med ustabil tilknytning til 
arbejdsmarkedet 

 
7.3. job- og kulturtræning for etniske nydanskere med fokus på varig 

tilknytning til arbejdsmarkedet. Sprog skal være i fokus. Ved start med hjælp 
fra tolke 

 
Det vurderes, at der kan laves en perspektivrig indsats for pkt. 7.2 inden for et 
beløb på 200.000 kr. – 300.000 kr. og for pkt. 7.3 inden for 75.000 kr. – 125.000 kr.  
 
Indstilling: LBR ønsker gennemført lokalt, begrænset udbud med tilbudsfrist 
17.08.09, så der kan tages stilling til evt. gennemførelse i mødet 25.08.09. 
Udbud annonceres på kommunens hjemmeside og i den lokale presse (i kort form 
med henvisning til hjemmesiden). 
 
Beslutning:  LBR beslutter at udbyde både 7.2 og 7.3. Det bemærkes at 
formidlingen vil ske gennem forsøg på omtale i pressen og/eller 
henvisningsannonce, opslag på kommunens hjemmeside, information via 
jobcentrets jobkonsulenter samt gerne via rådets netværk.   
Det blev bemærket, at udbuddet skal offentliggøres uden beløbsangivelse. 
 
 

8.  Virksomheds- og brugertilfredshedsundersøgelse  
De besluttede undersøgelser er nu gennemført af konsulentfirmaet Markman og 
resultaterne er gennemgående positive. Jobcentret har ikke modtaget de endelige 
udgaver, men det er kun kosmetiske justeringer, der mangler.  
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På mødet gennemgås hovedindholdet. 
Det er hensigten at resultaterne snarest drøftes i personalegruppen med målet, at 
der søges størst mulig læring for indsatsen, ligesom Jobcentret vil søge at få 
offentliggjort hovedindholdet i pressen. 
 
Indstilling: til drøftelse og evt. forslag til brug af undersøgelserne 
 
Behandling: Anders Mortensen gennemgik hovedresultaterne.  
Rapporterne udsendes til LBR. Resultaterne drøftes igen på næste møde m.h.p. 
nyttiggørelse. 
Ligeledes skal rapporten / hovedresultaterne formidles til medierne. 

 
 
      9.  Jobcentrets brug af anden aktør  

I vedhæftede notat ses oversigt over Jobcentrets brug af anden aktør. Centret har 
fulgt oplægget i tidligere beskæftigelsesplaner, hvor det bl.a. fremgår, at der så vidt 
muligt skal indgås aftaler med lokalt funderede aktører, eller aktører, der etablerer 
sig i lokalområdet. Dette tolkes på den måde, at jo mere intensiv indsats der er 
behov for, des større er kravet om, at aktøren skal have adresse på Mors, mens der 
for mere ekstensivt behov kan aftales indsats inden for ca. 60 km radius. 
 
Brug af anden aktør har været lovkrav for den statslige indsats i 4-5 år i 
størrelsesordenen mindst 10-20 %, mens der ikke er krav til brug af anden aktør i 
den kommunale indsats. 
 
Der er gennemført statsligt udbud og indgået rammeaftaler med de aktører, der 
vurderes at opfylde kravene både m.h.t. pris og kvalitet, hvorefter det enkelte 
jobcenter kan vælge at lave delaftaler med én eller flere af aktørerne. De nævnte 
udbud er obligatorisk for jobcentrene at benytte. Udbud kan bruges af såvel den 
statslige som den kommunale del af jobcentret. Med overgang til enstrenget 
beskæftigelsessystem laves der ikke ændringer. 
 
Udover de centrale udbud kan der gennemføres lokale udbud og/eller aftaler. Det er 
sket i betydeligt omfang, især af den kommunale del, ligesom der er gennemført et 
par udbud efter LBR-bevillinger. 
 
Indstilling: til drøftelse 
 
Behandling: Oversigten taget til eftreretning. Det bemærkes, at aftale nr. 5 er 
udviklet på baggrund af forsøgsprojekt, som er finansieret af LBR midler.  
LBR ønsker, at der løbende skal redegøres for resultater af brug af anden  aktør – 
virker indsatserne. 
 
Nogle indsatser er sære at måle på, men sekretariatet vil forsøge at lave 
vurderinger heraf.   
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   10.   Orientering om LBR-projekt ”ungementor” med spor til ungeindsatsen bredt. 
UU-leder Steffen Krøyer orienterer om projektet, der startede i august 2008 og nu 
kan fremvise en række spændende resultater. Der trækkes linjer til den øvrige 
indsats rettet for at forbedre gruppen af sårbare unges situation. 
 
Indstilling: til drøftelse  
 
Behandling: LBR er tilfreds med projektets forløb, og at det forventes at indgår i 
kommende samlet ungeinddsats på Mors. 
 

 
11.  Næste møde 25.08.09  

Forslag til dagsordenspunkter 
o Indstilling om udarbejdelse af Beskæftigelsesplan 2010 til Økonomiudvalg og 

Kommunalbestyrelsens beslutning 
o Drøftelse af yderligere projekter m.h.p. at disponere budgettet for 2009 
o Fastsættelse af tema til temamøde 2 
 
På mødet kom følgende forslag 
I det tidligere Sociale Koordinationsudvalg blev der udleveret lister, opgjort i 
sygdomstyper. Dengang var der mange psykiske lidelser, og det er der stadig. 
Kan det lade sig gøre at finde en, der kender til dette / kan fortælle hvordan man 
kan hjælpe? 
Susanne Grove kender en i Skive Kommune, som har stor succes med at få 
psykisk syge i arbejde.  
Projektet virksomheden har nøglen til sygefraværet indeholder også en del af 
denne problemstilling. 
- liste over fordelingen af sygdomstyper medtages på næste LBR-møde  
 
 

            
 
 
 


